
Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 201742 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051000042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 152141

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23160014556201531.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação
do contrato 03/2016 para Serviços de Telefonia Fixa por mais 12
meses. Fundamento Legal: Artigo 57, Inc II Lei 8666/93 .Vigência:
01/05/2017 a 01/05/2018. Data de Assinatura: 27/04/2017.

(SICON - 09/05/2017) 152141-26428-2017NE800042

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EDITAL No- 159, DE 8 DE MAIO DE 2017

HOMOLOGAÇÃO
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Campus Camboriú, instituído pelo Edital nº 137/IFC/2017 de
21/03/2017, publicado no Diário Oficial da União de 22/03/2017,
seção 3, pág. 44. Área: FILOSOFIA; Regime de Trabalho: 20 horas
semanais;Processo: 23350.000958/2017-82; Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1° Sandro de Oliveira 96,72
2° Rodolfo Denk Neto 93,73
3° Wesley Felipe de Oliveira 93,36
4° Daniel Luis Cidade Gonçalves 93,13
5° Jean Prette 92,71
6° Jessica Roberta Sozo 91,63
7° Vinicius Bertoncini Vicenzi 91,31
8° Luiz Felipe Hallmann Piccoli 88,04
9° Jonatas Marcos da Silva Santos 81,69
Desclassificado Walmir Marcolino Gomes -
Desclassificado Fabio Schmitz Meyer -
Desclassificado Cinthia Berwanger Pereira -

ROBERT LENOCH

EDITAL No- 62, DE 9 DE MAIO DE 2017

HOMOLOGAÇÃO
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Campus Camboriú, instituído pelo Edital nº 145/IFC/2017 de
04/04/2017, publicado no Diário Oficial da União de 05/04/2017,
seção 3, pág. 42. Área: LETRAS, Regime de Trabalho: 40 horas
semanais, Processo: 23350.001193/2017-06;Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1° Maria Herminia Beninca Schenkel 87,86
2° Carlos Alexandre da Silva Rocha 79,41
3° Izabel Cristina da Rosa Gomes dos

Santos
73,72

4° Angela Francisca Mendez de Olivei-
ra

69,61

5° Liliam Carine da Silva Lima 69,33
6° Andre Fernandes 63,03
Desclassificado Alessandra Bassi -
Desclassificado Bruna Luiza Bender Nunes -
Desclassificado Cherlise Alves Pires -

ROBERT LENOCH

EDITAL No- 160, DE 9 DE MAIO DE 2017

HOMOLOGAÇÃO
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Campus Videira, instituído pelo Edital nº 143 de 04/04/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 05/04/2017, seção 3, pag. 42.
Área: Português; Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo:
23352.000896/2017-99; Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Fabiana Pereira Machado 167,00
2º Marilussi Tragancin Cenatti 150,00
3º Andre Fernandes 145,00
4º Vera Lucia Ferreira Tomaz 123,00
Desclassificado Lia Fausta Bonilla Colomé -
Desclassificado Alessandra Bassi -

ROBERT LENOCH

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 UASG 158125

Nº Processo: 23348001717201708 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de serviços de:
arbitragem para diversas modalidades esportivas; profissionais de
educação física; sonorização; ambulância móvel; profissionais de ser-
viços gerais, vigilância desarmada; cerimonial; e captação/edição de
imagem e vídeo, para suprir às necessidades da realização do
JIFC/2017 (Jogos do IFC) do Instituto Federal Catarinense Reitoria,
conforme especificações constantes do Termo de Referência Anexo I
Total de Itens Licitados: 00017. Edital: 10/05/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h30 às 17h59. Endereço: Rua Das Missões Nº 100
Ponta Aguda - BLUMENAU - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158125-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 10/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/05/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBERT LENOCH
Reitor

Substituto

(SIDEC - 09/05/2017) 158125-26422-2017NE800028

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 UASG 158459

Nº Processo: 23349000086201791 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as neces-
sidades do refeitório do IFC-Campus Araquari. Total de Itens Li-
citados: 00130. Edital: 10/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às
17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola
- ARAQUARI - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158459-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/05/2017 às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira

(SIDEC - 09/05/2017) 158459-26422-2017NE800047

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 158461

Número do Contrato: 29/2016.
Nº Processo: 23351001186201613.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 23514542000188. Contratado : F SIGMA CONS-
TRUTORA EIRELI - EPP -.Objeto: Aditivo de acréscimo no valor de
R$ 22.776,46 (vinte e dois mil setecentos e setenta e seis reais e
quarenta e seis centavos), referente ao contrato 29/2016. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alterações legais. Valor Total: R$22.776,46.
Fonte: 112000000 - 2017NE800296. Data de Assinatura:
02/05/2017.

(SICON - 09/05/2017) 158461-26422-2017NE800145

CAMPUS RIO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 UASG 158458

Nº Processo: 23353000753201777 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de tela alambrado para quadra esportiva Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 10/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h15
às 17h00. Endereço: Estrada do Redentor, 5665 - Bairro Canta Galo
RIO DO SUL - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158458-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2017) 158458-26422-2017NE800002

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 152254

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23473000336201687.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO
LTDA -.Objeto: Termo aditivo de prorrogação do prazo do contrato
firmado com a empresa Trivale administração LTDA_para prestação
de serviços de gerenciamento de frota para atendimento ao IFC Cam-
pus Blumenau. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vi-
gência: 06/06/2017 a 05/06/2018. Data de Assinatura: 26/04/2017.

(SICON - 09/05/2017) 152254-26422-2017NE800017

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 UASG 152290

Nº Processo: 23476000031201726.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Con-
tratação de empresa prestadora de serviço telefonico fixo comutado -

stfc, devidamente autorizada pela Anatel. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 25/04/2017 a 24/04/2018. Valor Total:
R$2.277,71. Fonte: 112000000 - 2017NE800052. Data de Assinatura:
25/04/2017.

(SICON - 09/05/2017) 152290-26422-2017NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2017 UASG 158133

Nº Processo: 23255006447201752 . Objeto: A aquisição de equi-
pamentos e material de consumo para medição de agentes químicos,
conforme solicitação do Memorando Nº 14/2017 do Setor de Se-
gurança do Trabalho. Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Aquisição se enquadra nos termos do Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 17/02/2017.
MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO. Diretora de
Administração. Ratificação em 18/04/2017. TASSIO FRANCISCO
LOFTI MATOS. Pró-reitor de Administração e Planejamento do Ifce.
Valor Global: R$ 20.664,79. CNPJ CONTRATADA :
07.857.433/0001-07 DRAGER SAFETY DO BRASIL EQUIPA-
MENTOS DE SEGURANCA LTDA..

(SIDEC - 09/05/2017) 158133-26405-2017NE800017

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 60/2015

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: ROBERTO JORGE BEZERRA LAURISTON. OBJETO: Al-
teração do vencimento para R$ 3.527,89 (Três mil, quinhentos e vinte
e sete reais e oitenta e nove centavos) por motivo de reajuste salarial
a partir de 01/01/2017. DATA DA ASSINATURA: 02/05/2017. AS-
SINAM: IVAM HOLANDA DE SOUZA, Reitor em exercício, pelo
contratante e ROBERTO JORGE BEZERRA LAURISTON, pelo
contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8/2017 UASG 158133

Número do Contrato: 78/2013.
Nº Processo: 23255012189201409.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05017281000109. Contratado : J M D CONSTRUCOES
LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 150 dias.
Fundamento Legal: Art. 58, I da lei 8666/1993.Vigência: 26/04/2017
a 22/09/2017. Data de Assinatura: 25/04/2017.

(SICON - 09/05/2017) 158133-26405-2017NE800017

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO -UASG 158952

Processo: 23490.009571.2017-97
NÚMERO DO CONTRATO N° 04/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ CAMPUS TAUÁ. Contratado: Ana Angelica Melo Fontes.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 04/2017. Vi-
gência: 06/05/2017 a 26/06/2017. Data de Assinatura: 05/05/2017.

CAMPUS CEDRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2017 UASG 158318

Nº Processo: 23262012918201772.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00125733000152. Contratado : BONTEMPO REFRIGERACAO LT-
DA - EPP -.Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equi-
pamentos condicionadores de ar tipo split, janela e cassete incluindo
substituição de peças, acessórios e componentes eletrônicos, visando
atender as necessidades do IFCE - Campus Cedro. Fundamento Le-
gal: Lei n° 8.666/93, Lei n° 10.520/02 e Decreto n° 5.450/05. Vi-
gência: 03/05/2017 a 03/05/2018. Valor Total: R$39.525,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800077 Fonte: 112000000 - 2017NE800078.
Data de Assinatura: 03/05/2017.

(SICON - 09/05/2017) 158318-26405-2017NE800025


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-10T00:01:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




